Assim,  área técnica elaborou o Fluxo de Caixa Marginal (FCM)[3] do evento gerador do desequilíbrio, o
qual estimou que o valor presente, em setembro de 2024, do custo de fornecimento de pessoal pela Concessionária ao
longo de todo o contrato é de R$ 20.584.481,38 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e oitenta
e um reais e trinta e oito centavos) .

 

2.7. Isto posto, reforça-se que o valor apurado representa uma estimativa preliminar, construída com base em
premissas conservadoras e projeções disponíveis no momento da análise. Em outras palavras, o reequilíbrio aqui tratado

[...]

desequilíbrio referente ao período de set/24 a mai/25; e (ii) adicional na  Tarifa de Embarque Internacional (TEI)  para
recompor o equilíbrio para os períodos seguintes.
 

2.12. Conforme o FCM SEI 11598342, o valor a ser compensado nas futuras contribuições ao sistema é de  R$
3.745.803,03 (três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e três reais e três centavos) a valores de setembro de
2024. Já o adicional da Tarifa de Embarque Internacional (TEI) é de 22,28% (vinte e dois virgula vinte e oito por cento).
 

2.13. Por fim, manifesto anuência à minuta de Decisão – Proposta de Ato (Normativo, Decisão etc.) 11561103 e à